
 

 

南京港龙潭集装箱有限公司 

龙集公司 806-810 泊位危险品作业能力

建设项目环境影响报告书 

（征求意见稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南京港龙潭集装箱有限公司 

评价单位：南京绿德环保科技有限公司 

二〇二四年八月 



附件： 

1、委托书+认可声明+公开本删除信息的说明； 

2、备案证； 

3、营业执照； 

4、排污登记； 

5、现有工程环评及验收手续 

6、危废合同、固废合同 

7、港口经营许可证、危货堆场经营许可证 

8、例行监测报告 

9、环境质量现状检测报告 

10、应急预案备案表 
[...]
3.1.3.3 废气排放情况 

现有工程运营过程中废气主要包括船舶废气、汽车尾气和港区道路扬尘。

装卸机械由电力驱动，无尾气排放；运输设备主要是集装箱牵引车，以 LNG 为

燃料，运输车辆尾气排放的污染物较低，仅定性分析；码头属于集装箱专用码

头，道路扬尘产生量产生量可忽略不计，仅定性分析；危险货物集装箱为全密

闭，不设呼吸口，无危险化学品挥发性有机废气产生；到港船舶使用岸电，船

舶尾气产生量可忽略不计，仅定性分析。 

3.1.3.4 噪声排放情况 

现有工程运营过程中产生的噪声主要包括装卸机械等设备所产生的机械设

备噪声和水平运输车辆产生的交通噪声。 

3.1.3.5 固体废物处置情况 

根据 2023 年数据，现有工程产生的固体废物如下表所示： 

表 3.1-13     固废产生及处置情况汇总表 

序

号 
固体废物名称 

产生工序/

设备 
属性 

废物 

类别 
废物代码 

产生量

（t/a） 

利用处

置单位 

1 生活垃圾 职工生活 生活垃圾 SW64 
900-099-

S64 
162.425 

江苏易

联瑞智

科技发

展有限

公司清

运处置 

2 钢丝废绳 设备维修 
一般工业

固体废物 
SW17 

900-001-

S17 
10 

3 废旧轮胎 设备维修 
一般工业

固体废物 
SW17 

900-006-

S17 
5 

4 生化污泥 
生活废水处

理设施 

一般工业

固体废物 
SW07 

900-099-

S07 
5 

5 
含油手套、 棉

纱和滤清 
设备维修 危险废物 HW49 

900-041-

49 
4 

江苏境

具净环

保科技

有限公

司清运

处置 

6 废机油 设备维修 危险废物 HW08 
900-249-

08 
1 

7 废铅蓄电池 设备维修 危险废物 HW31 
900-052-

31 
1.8 

8 油泥 
油污废水处

理设施 
危险废物 HW08 

900-210-
08 

1 

 



南京港龙潭集装箱有限公司龙集公司 806-810 泊位危险品作业能力建设项目环境影响报告书 

-83- 
 

3.1.3.6 现有工程污染物排放汇总 

现有工程污染物排放汇总见表 3.1-14。 

表 3.1-14     现有工程污染物排放情况（t/a） 

类别 污染物名称 现有工程排放总量 

废水 

废水量 37000 

COD 12.95 

SS 9.25 

NH3-N 0.925 

TP 0.111 

TN 1.48 

动植物油 0.074 

废气 无组织 

CO 少量 

SO2 少量 

NOX 少量 

非甲烷总烃 少量 

颗粒物 少量 

固废（产生量） 

生活垃圾 162.425 

钢丝废绳 10 

废旧轮胎 5 

生化污泥 5 

含油手套、 棉纱和滤清 4 

废机油 1 

废铅蓄电池 1.8 

油泥 1 

3.1.4 现有工程污染防治措施 

3.1.4.1 废气污染防治措施  

大气污染物主要包括船舶废气、汽车尾气和港区道路扬尘。这些污染物的

排放量较少，对大气环境的影响不明显。为保证项目所在地的环境空气质量，

建设单位现已采用如下措施： 

（1）堆场集装箱全封闭，不涉及散货堆场； 

（2）路面采用喷洒水抑尘防尘，路面上的积尘及时清扫处理，减少道路二

次扬尘发生量； 

（3）运输汽车以 LNG 为燃料，减少尾气排放，并逐步增加电车比例； 

（4）危险货物集装箱为全密闭，不设呼吸口，无危险化学品挥发性有机废

气产生； 

（5）到港船舶使用岸电，减少船舶尾气； 

（6）加强机械车辆的保养、维修，使其保持正常运行，减少污染物的排放；

疏导好场内交通、减少机械车辆的怠速时间，以减少污染物排放； 



南京港龙潭集装箱有限公司龙集公司 806-810 泊位危险品作业能力建设项目环境影响报告书 

-84- 
 

（7）食堂配套油烟净化装置和专用烟道； 

（8）港区所有可绿化区域实现绿化； 

（9）所有污水处理站均密闭，基本无异味散发。 

根据建设单位日常监测报告数据（委托南京港资产管理有限公司监测），

总悬浮颗粒物、二氧化硫、氮氧化物达标情况如下表所示： 

表 3.1-15    厂内废气监测数据 

序号 监测时间 监测点位 
监测指标及结果 

TSP（μg/m3） 

1 

2024 年 5

月 8 日 

四期码头泊位 ＜84 

2 一期码头泊位 233 

3 危化品仓库（1#堆场） 209 

4 危废仓库 ＜84 

执行标准 500 

根据监测结果可知，厂内危化品堆场、危废仓库等监测点位的 TSP 监测浓

度较低，位于厂界附近的一期泊位、四期泊位等监测点位的 TSP 监测浓度满足

《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）无组织排放限值要求。 

现有工程废气防治措施可行。 

3.1.4.2 废水污染防治措施  

南京港龙潭集装箱有限公司 2024 年起具备接管条件，现有环评评价内容与

厂区实际情况出入较大，接管前后废水处理站变化情况如下： 

表 3.1-16    厂内污水处理站变化情况 

污水类型 

接管前 接管后 

名称 位置 
数量

（套） 

处理

能力 
废水去向 

是否

继续

使用 

废水去向 

后方生活

污水 

1#污水处理站

（2002 年） 

食堂北侧一

组处理站 
2 4T/h 

绿化或道

路洒水 
否 

经化粪

池、隔油

池预处理

后接管南

京市东阳

污水处理

厂 

2#污水处理站

（2002 年） 

机修车间南

侧 
1 4T/h 

绿化或道

路洒水 
否 

海关大楼污水

处理站（2006

年） 

海关大楼东

侧 
1 7.5T/h 

绿化或道

路洒水 
否 

海关食堂污水

处理站（2006

年） 

海关食堂北

侧 
1 5T/h 

绿化或道

路洒水 
否 

三检大楼污水

处理站（2006

年） 

边防大楼北

侧 
1 7.5T/h 

绿化或道

路洒水 
否 



南京港龙潭集装箱有限公司龙集公司 806-810 泊位危险品作业能力建设项目环境影响报告书 

-85- 
 

H986 污水处

理站（2006

年） 

边防检查站

西侧 
1 4T/h 

绿化或道

路洒水 
否 

海关查验场污

水处理站

（2016 年） 

四期海关查

验场 
1 1T/h 

绿化或道

路洒水 
否 

四期候工楼生

活处理站

（2015 年） 

四期候工楼

东侧 
1 4T/h 

绿化或道

路洒水 
否 

洗箱废

水、船舶

油污水、

危货堆场

初期雨水 

洗箱废水处理

站（2015 年

建设） 

洗箱场地北

侧 
1 10T/h 

绿化或道

路洒水 
是 

绿化或道

路洒水 

洗箱废水处理

站（2015 年

建设） 

洗箱场地北

侧 
1 5T/h 

绿化或道

路洒水 
是 

绿化或道

路洒水 

机修废

水、机械

冲洗废水 

机修废水处理

站（2002

年） 

机修车间南

侧 
1 1T/h 

绿化或道

路洒水 
是 

绿化或道

路洒水 

码头休息

室生活污

水、船舶

生活污水 

休息室生活污

水专用处理站 

前方休息室

旁边 
1 2T/h 

绿化或道

路洒水 
是 

绿化或道

路洒水 

接管后废水处理和排放情况如下： 

1、废水处理流程 

船舶生活污水经生活污水收集车收集，与码头休息室生活污水一起排入码

头休息室生活污水处理站（处理能力 2t/h，处理工艺为接触氧化+缺氧池+好氧

池+MBR 池+回用水池）深度处理，尾水回用绿化或道路洒水； 

船舶油污水经油污水收集车收集，三座危货堆场的初期雨水经各自初期雨

水收集池收集，再与洗箱废水一起排入 2 座洗箱废水处理站（处理能力 5t/h、

10t/h，处理工艺均为隔油池+接触氧化+缺氧池+好氧池+MBR 池+回用水池）深

度处理，尾水回用绿化或道路洒水； 

机修废水经机修废水处理站（处理能力 1t/h，处理工艺为隔油池+接触氧化

+缺氧池+好氧池+MBR 池+回用水池）深度处理，尾水回用绿化或道路洒水； 

其他生活污水经化粪池、隔油池预处理后接管南京市东阳污水处理厂； 

三座危货堆场喷淋降温废水经各自配套的循环水池沉淀后回用于箱体喷淋

降温。 

 

 

 



南京港龙潭集装箱有限公司龙集公司 806-810 泊位危险品作业能力建设项目环境影响报告书 

-86- 
 

2、废水处理设施工艺和流程 

（1）船舶生活污水、码头休息室生活污水处理设施 

船舶生活污水接收能力：建设单位设船舶生活污水收集车，储罐 7.22m3，

满足船舶抵港携带量和在港发生量之和。 

船舶生活污水经生活污水收集车收集，与码头休息室生活污水一起排入码

头休息室生活污水处理站深度处理，尾水回用绿化或道路洒水。码头休息室生

活污水处理站处理能力 2t/h（48t/d），处理工艺为“接触氧化+缺氧池+好氧池

+MBR 池+回用水池”，工艺流程图如下： 

调节池
生活

污水
接触氧化池 过滤池 缺氧池

好氧池MBR池过滤器回用

风机
污泥池

污泥回流

污泥处置
混合液回流

风机

 

图 3.1-3    码头休息室生活污水处理站工艺流程图 

工艺流程简述： 

调节池：调节水质水量； 

接触氧化池：池内加设适宜形状和比表面积较大的生物膜载体填料，在填

料表面形成生物膜，由于内部的缺氧环境势必形成生物膜内层供氧不足甚至处

于厌氧状态，在生物膜中形成了由厌氧菌、兼性菌和好氧菌以及原生动物和后

生动物形成的长食物链的生物群落，能有效地将不能好氧生物降解的 COD 部分

厌氧降解为可生化的有机物； 

AO 段：AO 工艺将前段厌氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO 不大于

0.2mg/L，O段DO=2～4mg/L。在厌氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化

合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分

子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经厌氧水解的产物进

入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在厌氧段，异

养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游

离出氨（NH3、NH4
+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N



南京港龙潭集装箱有限公司龙集公司 806-810 泊位危险品作业能力建设项目环境影响报告书 

-87- 
 

（NH4
+）氧化为 NO3

-，通过回流控制返回至 A 池，在厌氧条件下，异养菌的反

硝化作用将NO3
-还原为分子态氮（N2）完成C、N、O在生态中的循环，实现污

水无害化处理。 

MBR 池：膜组件取代传统生物处理技术末端二沉池，在生物反应器中保持

高活性污泥浓度，提高生物处理有机负荷，从而减少污水处理设施占地面积，

并通过保持低污泥负荷减少剩余污泥量。主要利用膜分离设备截留水中的活性

污泥与大分子有机物。膜生物反应器系统内活性污泥（MLSS）浓度可提升至

8000~10000mg/L，甚至更高；污泥龄（SRT）可延长至 30 天以上。 

过滤器：处理后的废水经过滤后可进入回用水池回用绿化。 

污泥脱水后委托处置。 

（2）船舶油污水、三座危货堆场的初期雨水、洗箱废水处理设施 

船舶油污水接收能力：建设单位设船舶油污水收集车，储罐 2m3，并在后

方配备 6m3临时储罐，满足船舶抵港携带量和在港发生量之和。 

初期雨水收集能力：1#危货堆场初期雨水池 280m3，2#锂电池堆场初期雨

水池200m3，在建3#危货堆场初期雨水池220m3，满足单次初期雨水收集需求。 

船舶油污水经油污水收集车收集，三座危货堆场的初期雨水经各自初期雨

水收集池收集，再与洗箱废水一起排入 2 座洗箱废水处理站深度处理，尾水回

用绿化或道路洒水。2 座洗箱废水处理站处理能力分别为 5t/h（120t/d）、10t/h

（240t/d），处理工艺均为“隔油池+接触氧化+缺氧池+好氧池+MBR 池+回用水

池”。 

工艺流程图如下： 

隔油池

油污水

洗箱废水

初期雨水

接触氧化池 过滤池 缺氧池

好氧池MBR池过滤器回用

风机
污泥池

污泥回流

污泥处置
混合液回流

风机

调节池

 

图 3.1-4    洗箱废水处理站工艺流程图 



南京港龙潭集装箱有限公司龙集公司 806-810 泊位危险品作业能力建设项目环境影响报告书 

-88- 
 

工艺流程简述： 

调节池：调节水质水量； 

隔油池：利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油

类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过

配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水

面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中

沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。

经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理。 

接触氧化池：池内加设适宜形状和比表面积较大的生物膜载体填料，在填

料表面形成生物膜，由于内部的缺氧环境势必形成生物膜内层供氧不足甚至处

于厌氧状态，在生物膜中形成了由厌氧菌、兼性菌和好氧菌以及原生动物和后

生动物形成的长食物链的生物群落，能有效地将不能好氧生物降解的 COD 部分

厌氧降解为可生化的有机物； 

AO 段：AO 工艺将前段厌氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO 不大于

0.2mg/L，O段DO=2～4mg/L。在厌氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化

合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分

子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经厌氧水解的产物进

入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在厌氧段，异

养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游

离出氨（NH3、NH4
+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N

（NH4
+）氧化为 NO3

-，通过回流控制返回至 A 池，在厌氧条件下，异养菌的反

硝化作用将NO3
-还原为分子态氮（N2）完成C、N、O在生态中的循环，实现污

水无害化处理。 

MBR 池：膜组件取代传统生物处理技术末端二沉池，在生物反应器中保持

高活性污泥浓度，提高生物处理有机负荷，从而减少污水处理设施占地面积，

并通过保持低污泥负荷减少剩余污泥量。主要利用膜分离设备截留水中的活性

污泥与大分子有机物。膜生物反应器系统内活性污泥（MLSS）浓度可提升至

8000~10000mg/L，甚至更高；污泥龄（SRT）可延长至 30 天以上。 

过滤器：处理后的废水经过滤后可进入回用水池回用绿化。 

污泥脱水后委托处置。 



南京港龙潭集装箱有限公司龙集公司 806-810 泊位危险品作业能力建设项目环境影响报告书 

-89- 
 

（3）机修废水、机械冲洗废水处理设施 

机修废水、机械冲洗废水经机修废水处理站处理能力 1t/h（24t/d），处理工

艺为“隔油池+接触氧化+缺氧池+好氧池+MBR 池+回用水池”。 

工艺流程同洗箱废水处理站。 

（4）生活污水 

后方生活污水经化粪池（总处理能力 120t/d）、隔油池（总处理能力 20t/d）

预处理后接管南京市东阳污水处理厂，共设 4 个污水接管口。 

（5）危货堆场喷淋降温废水 

三座危货堆场喷淋降温废水经各自配套的循环水池沉淀后回用于箱体喷淋

降温。1#危货堆场循环水池 100m3，2#锂电池堆场循环水池 100m3，在建 3#危

货堆场循环水池 100m3。 

 
船舶生活污水收集车 

 
船舶生活污收集泵 

 
码头休息室生活污水处理站 

 
机修废水处理站 

图 3.1-5    废水处理设施现场照片 

3、废水处理设施达标情况 

根据建设单位日常监测报告数据（委托南京港资产管理有限公司监测），厂

内回用水达标情况如下表所示，由于例行监测期间尚未正式接管，故暂未对废

水接管口开展监测。 



南京港龙潭集装箱有限公司龙集公司 806-810 泊位危险品作业能力建设项目环境影响报告书 

-90- 
 

表 3.1-17   回用水监测数据 

序

号 

监测

时间 
监测点位 

监测指标及结果 

pH 
COD

（mg/L） 

SS

（mg/L） 

NH3-N

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

1 
2024

年 1

月 16

日 

码头休息室

生活污水处

理站出水口 

7.5 8 6 0.279 1.5 

2 
洗箱废水处

理站出水口 
7.4 7 2 0.044 0.21 

3 
机修废水处

理站出水口 
7.3 16 9 0.726 0.29 

城市污水再生利用 城市杂

用水水质回用要求 
6~9 / / 8 / 

根据监测结果可知，厂内码头休息室生活污水处理站出水口、洗箱废水处

理站出水口、机修废水处理站出水口污染物监测浓度满足《城市污水再生利用 

城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施

工要求。 

现有工程废水污染防治措施可行。 

3.1.4.3 噪声污染防治措施  

现有项目的噪声主要来源于装卸设备机械噪声、港区内车辆和船舶鸣号产

生的交通噪声等。主要防治措施如下： 

（1）选用了噪声低的装卸、运输机械，必须使用的高噪声设备远离码头边

界，操作时间上作相应的保护性规定，同时对高噪声作业下的工作人员采取个

人防护措施，如佩戴耳塞等。 

（2）高噪声设备配套减振降噪设施，码头后方空地种草植树或设置绿化带

等方式减小对环境的影响。对岸边起重机等露天放置设备设置减振底座，接点

处设置橡皮软垫，降噪量大于 5dB（A）。 

（3）日常工作中对装卸设备等做好维护工作，保持设备低噪音水平。码头

陆域周围种植绿化带等方式减小对环境的影响。岸边起重机高速运转部位采取

减振消声措施，降噪量约 5dB（A）。 

（4）港区运输车辆限速行驶，禁止到港车辆、船舶使用高音喇叭，尽量减

少鸣笛次数，船舶进出港区应关闭机舱门。 

（5）船舶噪声主要有船舶发动机的移动噪声和船舶的汽笛声，均为间歇性

噪声源，主要采取停港即停机，减少停靠时间等方法减少发声的时间；船舶汽

笛应按照规定进行鸣笛。 



南京港龙潭集装箱有限公司龙集公司 806-810 泊位危险品作业能力建设项目环境影响报告书 

-91- 
 

根据 2024 年 6 月 30 日至 2024 年 7 月 1 日厂界环境质量监测数据（详见表

4.2-9），分析评价表明：厂界噪声昼夜间均达到《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3 类标准要求。 

因此，现有工程排放的噪声对周围声环境影响较小，现行防治措施可行。 

3.1.4.4 固体废物防治措施 

1、现有工程一般固废污染防治措施 

现有项目职工生活垃圾由设若干垃圾桶收集后由环卫清运，船舶生活垃圾

搜集上岸后由环卫清运；钢丝废绳、废旧轮胎、生化污泥等一般固废委托江苏

易联瑞智科技发展有限公司清运处置。 

一般固废堆场位于一期工程后方的维修场地，建筑面积 260m2，采用天然

材料构筑防渗层，满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 

18599-2020）要求。 

2、现有工程危险废物污染防治措施 

现有项目含油手套、 棉纱和滤清、废机油、废铅蓄电池、油泥等委托江苏

境具净环保科技有限公司清运处置。 

建设单位已设立专门的危废贮存间，位于一期工程后方的维修场地，建筑

面积 20m2。危废贮存间选址不在生态保护红线区域、永久基本农田和其他需要

特别保护的区域内；须采取必要的防风、防晒、防雨、防漏、防渗、防腐等措

施，不在露天堆放危险废物；危废贮存间内设置必要的贮存分区，避免不相容

的危险废物接触、混合；地面与裙角采取表面防渗措施；对于贮存液态危险废

物，具有液体泄漏堵截设施；盛装液态危险废物时，容器内留有适当的空间。 

危废贮存间采取地面防渗，防渗层为 2mm 厚高密度聚乙烯，渗透系数

≤1×10-10cm/s。因此，项目危废贮存间选址符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）要求。 

综上可知，现有工程采取的固废处理、处置措施可行。 



南京港龙潭集装箱有限公司龙集公司 806-810 泊位危险品作业能力建设项目环境影响报告书 

-92- 
 

 
一般固废堆场 

 
危废贮存间 

 
船舶生活垃圾收集桶 

图 3.1-6    固废贮存间现场照片 

3.1.4.5 环境风险防范措施 

1、现有工程危险物质 

根据 HJ169-2018 附录 B（重点关注的危险物质及临界量），建设项目涉及

的危险物质为船舶柴油、加油站柴油、加气站 LNG、各类危险化学品。由于港